

قهرمانی مسلمانان غزه و شکست رژیم صهیونیستی

(ترجمه)

حرکت در سطح کشورهای بزرگ، به ویژه آمریکا و فرانسه، برای جلوگیری از گسترش دایره جنگ که لبنان و حزب ایران را شامل شود، در حال انجام است. با این که حزب ایران به دلیل محاسبات امریکایی و ایرانی علاقه‌ای به گسترش جنگ ندارد؛ اما با وجود این قطعیت‌ها در سیاست، آمریکا و تابعین اروپایی آن نگران‌اند که اوضاع از دست‌شان خارج شود و چیزی پیش بیاید که حساب نکرده‌اند. به همین دلیل آن‌ها در حال انجام سفرهای مکرر هستند تا بقای رژیم غاصب را تضمین کنند. به عبارت دیگر، این سفرها به منظور جلوگیری از اقدامات خودسرانه این رژیم و جلوگیری از نابودی به دست خودش است. آمریکا و اروپا می‌دانند که این رژیم از همه جهات توسط افراطی‌های در دولت احاطه شده و برای جلوگیری از انجام اقدامات احمقانه‌ای که به بقا و قدرت این رژیم آسیب بزند، تلاش می‌ورزند. به خصوص اکنون سیاستمداران جهان در امکان بقای این رژیم شک دارند. جنگ این رژیم با غزه میزان ضعف و شکنندگی آن را افشا ساخت.

در اینجا در مورد گروهی در بخشی از یک سرزمین کوچک به نام غزه صحبت می‌کنیم و مقاومت در مساحتی کوچک که شاید به اندازه یک دهم یک منطقه در قاهره باشد که دماغ این رژیم را به خاک مالید و آن را در جهان رسوا ساخت، حال تصور کنید؛ اگر یکی از این ارتش‌ها از بند رها شود چه خواهد شد؟!

شکست و ضعف رژیم صهیونیستی که توسط مقاومت در غزه افشا گشت، جهان را شگفت‌زده کرد، هم‌چنین شجاعت و دلیری که مسلمانان غزه همراه با آن می‌جنگند، دنیا را به حیرت وا داشت. به همین دلیل، آمریکا با تمامی سیاستمداران و نیروهای امنیتی‌اش به سرعت اقدام می‌کند و با جمع‌آوری حکام دست‌نشانده و هم‌پیمان‌ش، در تلاش است پروژه‌ای که از انگلیس و بالفور به ارث برده و اکنون در حال فروپاشی است حفظ کند و به گانتس و آیزنکوت دستور می‌دهد که از شورای جنگ عقب‌نشینی کنند تا نتانیا‌هو، حکومتش و تندروهایی که از او حمایت می‌کنند، سقوط کنند و دولتی که بتواند این رژیم را به تعادل برگرداند جایگزین شود تا این رژیم بتواند به وظیفه اصلی‌اش یعنی جلوگیری از وحدت مجدد سرزمین‌های اسلامی و برپایی خلافت راشدۀ دوم بر منهج نبوت که امت را گرد هم می‌آورد و صفوفش را متحد می‌کند، ادامه دهد.

حماقت یهودیان تنها در جنگ غزه پدیدار نگشته، بلکه این حماقت در ژنتیک و فطرت آن‌ها نهفته است. همان‌گونه که قرآن کریم بیان کرده است؛ حرص آن‌ها به زندگی، نادیده گرفتن عهدها، اختلافات درونی، سنگ‌دلی، بزدلی و بخل آن‌ها، همه این خصلت‌های زشت در یهودیان نهادینه شده است و هیچ جدایی از آن ندارند؛ زیرا خالق شان آن‌ها را با این صفات توصیف کرده و این یک وضعیت بیماری است که درمانی برای آن وجود ندارد و غرب نیز به خوبی این را درک کرده است.

جنگ غزه نشان داد که امت اکنون نه به دلیل ضعف خود یا کمبود تعدادش، بلکه به دلیل تصمیم‌گیری‌های سیاسی که توسط گروهی از خائنانی که به یهودیان حتی بیشتر از خودشان اهمیت می‌دهند، دچار مشکل شده است. هرچند ارتش‌های مسلمانان هنوز برای حمایت از غزه و مردم آن هیچ اقدامی نکرده‌اند؛ اما بی‌شک منتظر روزی هستند که از محدودیت‌های اعمال‌شده توسط خائنان حکومتی‌های یابند و زمانی که این اتفاق بیفتد، هیچ چیزی نمی‌تواند جلو آن‌ها را بگیرد و رهبرانی مانند خالد، ابو عبیده

و فاتح ظهور خواهند کرد و روزهای یرموک، حطین و عین جالوت باز خواهند گشت و در آن زمان رژیم می که با نظارت دقیق ساخته شده بود، محو خواهد گشت.

بنابر این، وقتی امت به حرکت درآید، هیچ چیزی نمی‌تواند جلو آن را بگیرد و بدون شک این حرکت اتفاق خواهد افتاد و آن زمان دیگر امریکا، فرانسه یا خائنان به این رژیم کمکی نخواهند کرد و سرنوشت آن‌ها نیز همانند سرنوشت اربابان شان خواهد شد.

جنایت‌هایی که رژیم صهیونیستی با کمک دولت پیر (امریکا) در نصیرات مرتکب شد تا بتواند از طریق آن هزاران شهید و زخمی را به جا بگذارد، نشان‌دهنده قدرت نه، بلکه نشانه‌ای از یک دولت در حال بحران است که به طور کورکورانه دست به اقدامات غیرمعمول می‌زند و قدرت خود را بر کودکان و زنان نشان می‌دهد. اظهارات وزیر مالی این رژیم درباره ادامه جنگ در غزه به مدت دو سال، اظهاراتی برای مصرف داخلی است که از سوی مردی که در سیاست هیچ چیز نمی‌داند بیان شده است. این رژیم بدون جنگیدن با ارتش‌ها در حال خونریزی است، پس چگونه خواهد بود اگر با ضعیف‌ترین ارتش در سرزمین‌های اسلامی روبرو شود؟

امت اسلامی و بلکه تمام بشریت به نظام سرمایه‌داری پوسیده کفر ورزیده‌اند و تظاهرات صدها هزار نفر در امریکا و اروپا نشان‌دهنده این امر است. نظام سرمایه‌داری پس از جنگ غزه نفس‌های آخرش را می‌کشد و آزادی‌های توخالی که در حد شعار است تنها پوششی برای عیوبش بود که جنگ غزه آن را افشا کرد و از آزادی‌های شان چیزی جز آزادی عربانی، الحاد و انحراف باقی نمانده است. چه کسی باور می‌کرد که شهروندان شان به خاطر حمایت از مردم غزه و ابراز نظرشان در تظاهرات یا راهپیمایی‌ها مورد ضرب و شتم قرار گیرند و از دانشگاه‌های شان اخراج شوند؟ مردم شان شبانه‌روز شاهد گرسنگی و کشتار کودکان، ویران شدن خانه‌ها بر سر مردم و سوزانده شدن شان با بمب‌های فسفری هستند که همه این‌ها با موافقت دولت‌هایی انجام می‌شود که سال‌ها با شعار آزادی و حقوق بشر مردم شان را فریب داده‌اند. در وقتی که رژیم یهود کمبود شدید نیروی انسانی را اعلام می‌کند و از طریق سایت‌ها درخواست نیروهای جنگی می‌دهد تا جنایت خود را در غزه تکمیل کند، امت اسلامی با جوانان و پیرمردانش مشتاق جنگیدن در کنار غزه است. راز این امر چیست؟ راز این امر این قول الله سبحانه و تعالی است:

﴿لَوْ أَنْفَقْتَ مَا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا مَّا أَلْفَتْ بَيْنَ قُلُوبِهِمْ وَلَكِنَّ اللَّهَ أَلْفَ بَيْنَهُمْ﴾ [انفال: 63]

ترجمه: و الله در میان آنان الفت ایجاد نمود (و دل‌های پراکنده شان را به هم پیوند داد و) اگر همه آنچه در زمین است صرف می‌کردی نمی‌توانستی میان دل‌های شان انس و الفت برقرار سازی.

پس از چه عقیده جنگی و از چه سرزمین موعودی صحبت می‌کنند؟ به اذن الله سبحانه و تعالی آن‌ها را با خفت و خواری از آنجا بیرون خواهیم کرد و در آن هنگام نه امریکا و اروپا و نه هم درخت و سنگ هیچ کدام به آن‌ها کمک نخواهند کرد. به آن‌ها نخواهیم گفت بروید که آزاد هستید، بلکه خواهیم گفت که مدفن و گور شما همان جایی خواهد بود که ساکن هستید و خون مردم غزه، لعنتی بر شما در دنیا قبل از آخرت خواهد بود.

﴿إِنَّهُمْ يَرَوْنَهُ بَعِيدًا (6) وَنَرَاهُ قَرِيبًا﴾ [معا: 7-6]

ترجمه: آنان آن روز را بعید و دور می‌دانند و ما آن را ممکن و نزدیک می‌دانیم.

برگرفته از شماره 502 جریده الرابیه

نویسنده: خالد الأشقر (ابو المعتز بالله)

مترجم: محمد مزمل